

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



STANDARD CHARTERED PLC

渣打集團有限公司

(於英格蘭及威爾士註冊之公眾有限公司，編號966425)

(股份代號：02888)

管理層中期報告

渣打集團有限公司（「本集團」）今天公佈其截至二〇一八年三月三十一日止季度的管理層中期報告。除另有說明外，所有數字均按基本基準呈列，而比較數字乃與二〇一七年同期數字作出比較而得出。

對於第一季度表現，集團行政總裁Bill Winters表示：

「本年度的開局令人鼓舞，反映渣打集團正遵循二月確立的路線，堅定朝著將股東權益回報提升至超過 8%的中期目標邁進。本集團決心以穩健及可持續的方式盡快跨越這一里程碑，同時繼續為新舊客戶優化服務。」

執行策略與展望

- 收入增長涵蓋多個業務範疇，達至 5-7%中期目標範圍內的高水平
- 財富管理及交易銀行服務均呈強勁增長勢頭，相關的業務投資有助加強優勢
- 撥付投資資金後，經營槓桿錄得正數，達至 3%以上水平
- 普通股權一級資本比率達 13.9%，信貸質素亦見改善，反映本集團擁有更佳抗逆能力
- 儘管地緣政治風險持續，宏觀經濟狀況保持良好

第一季度財務表現摘要

- 除稅前基本溢利為 13 億元，增加 20%，反映本集團專注提升回報
 - 除稅前法定溢利為 12 億元，當中包括主要與資本融資有關的重組費用 7,000 萬元
 - 美元貶值對基本及法定溢利的影響大致中性
 - 年度化股東權益基本回報為 7.6%，而二〇一七年第一季度則為 6.3%
- 經營收入為 39 億元，增加 7%，而按固定滙率基準計算則增加 5%
 - 撇除於二〇一七年第一季度在利好市況下錄得的財資收益，收入增加 10%
 - 金融市場的收入增加 2%，本年度開局良好，惟表現於三月放緩
- 其他經營支出為 22 億元，增加 5%，而按固定滙率基準計算則增加 1%
 - 本集團已達成四年成本效益目標 29 億元的 95%，距離目標期限屆滿之日仍有九個月
 - 額外效益將用作投資資金，以把握增長機會及進一步加強監控措施
- 隨著二〇一七年實施若干大型計劃，監管成本減少 2%
- 本集團的整體資產質素按年有所改善，並於第一季度保持穩定
 - 現時按國際財務報告準則第 9 號計量的貸款減值為 1.91 億元，與二〇一七年同期的水平相若

資產負債表及資本

- 資產負債表錄得增長，涵蓋多個業務範疇
 - 季內的客戶貸款及墊款淨額增加 3%至 2,950 億元
 - 季內的客戶存款增加 1%至 4,180 億元
- 普通股權一級資本比率為 13.9%，較二〇一七年年底增加 26 個基點，主要由於溢利增加所致
 - 對若干企業風險承擔實施違約損失率下限，預期不會對普通股權一級資本比率造成重大影響

表現概要

	截至 二〇一八年 三月 三十一日止 三個月 百萬元	截至 二〇一七年 十二月 三十一日止 三個月 百萬元	截至 二〇一七年 三月 三十一日止 三個月 百萬元	二〇一八年 第一季度 相比 二〇一七年 第四季度 較佳/ (較差) %	二〇一八年 第一季度 相比 二〇一七年 第一季度 較佳/ (較差) %
經營收入	3,873	3,478	3,608	11	7
其他經營支出	(2,166)	(2,283)	(2,069)	5	(5)
監管成本	(303)	(366)	(309)	17	2
英國銀行徵費	-	(220)	-	n.m.	-
未計減值及稅項前經營溢利	1,404	609	1,230	131	14
金融資產減值淨額	(191)	(269) ¹	(198) ¹	29	4
其他減值	(24)	(66)	(53)	64	55
聯營公司及合營企業之溢利/(虧損)	68	3	66	n.m.	3
除稅前基本溢利/(虧損)	1,257	277	1,045	354	20
重組	(70)	(120)	(55)	42	(27)
其他項目	-	(270)	-	n.m.	n.m.
除稅前法定溢利/(虧損)	1,187	(113)	990	n.m.	20

¹ 按國際會計準則第39號編製及披露。有關呈列基準請參閱第7頁

經營收入按年增加 7%，而按固定匯率基準計算則增加 5%。本集團自二〇一五年起一直專注加強於包括交易銀行服務、按揭、財富管理以及存款等領域的優勢，該等領域的收入均錄得大幅增長，合共增加 18%。信用卡及私人貸款以及企業融資的收入穩定，增加 2%，乃因本集團繼續採取行動提升該等領域的回報所致。由於今年年初的利好市況於三月轉趨溫和，金融市場的收入增加 2%，而財資收入則受於二〇一七年第一季度的非重複性收益所影響。

其他經營支出增加 5%，而按固定匯率基準計算則增加 1%，反映本集團繼續謹慎控制支出。我們於二〇一七年年底實施若干監管計劃後，監管成本減少 2%，而按季則減少 17%。本集團已實現其於二〇一五年十一月訂下的四年總成本效益目標 29 億元的 95%，現正致力於二〇一八年年末前超額完成該目標。該等額外效益將用作投資資金，以把握增長機會及進一步提升抗逆能力。

金融資產減值淨額與去年同期的貸款減值水平相若，惟較第四季度下跌 29%，當中包括零售銀行業務在韓國修訂規例後所計入的一次性撥備。有關數值大範圍改善，乃由於投資等級風險承擔比例增加以及香港、中國及新加坡等地的宏觀經濟指標均見改善所致。

其他減值主要與運輸租賃資產有關。

聯營公司及合營企業之溢利增加 3%，乃受本集團的印尼合營企業及中國聯營公司投資的表現持續向好所帶動。

因此，除稅前基本溢利按年增加 20%。除稅前法定溢利包括主要與資本融資有關的重組費用，而有關重組費用預期將於今年餘下時間有所減少。

客戶類別收入

	截至 二〇一八年 三月 三十一日止 三個月 百萬元	截至 二〇一七年 十二月 三十一日止 三個月 百萬元	截至 二〇一七年 三月 三十一日止 三個月 百萬元	二〇一八年 第一季度 相比 二〇一七年 第四季度 較佳/ (較差) %	二〇一八年 第一季度 相比 二〇一七年 第一季度 較佳/ (較差) %
企業及機構銀行業務	1,742	1,649	1,623	6	7
零售銀行業務	1,339	1,186	1,174	13	14
商業銀行業務	351	335	327	5	7
私人銀行業務	144	130	117	11	23
中央及其他項目	297	178	367	67	(19)
經營收入總額	3,873	3,478	3,608	11	7

企業及機構銀行業務的收入有所增加，反映交易銀行服務的增長勢頭持續，乃因客戶經營賬戶的平均結餘增加超過 20%，及金融市場的表現略有起色所致。

零售銀行業務的收入增加 14%，乃受財富管理及存款的收入因優先理財客戶的收入上升而有所增加（特別是在香港）以及個人客戶的收入初現上升跡象等因素所帶動。

商業銀行業務的收入大範圍增加 7% 至 3.51 億元，其中交易銀行服務及企業融資的增長抵銷了金融市場的收入輕微減少。

財富管理的增長勢頭良好，帶動私人銀行業務的收入增加 23%。該業務繼續招聘新高級客戶關係經理，並於第一季度吸納新增資金淨額逾 7 億元。

中央及其他項目的收入按年減少 19%。撇除於二〇一七年第一季度在利好市況下錄得的變現收益約 1 億元，財資收入增加 11%，乃受惠於二〇一七年的利率上升。

地區收入

	截至 二〇一八年 三月 三十一日止 三個月 百萬元	截至 二〇一七年 十二月 三十一日止 三個月 百萬元	截至 二〇一七年 三月 三十一日止 三個月 百萬元	二〇一八年 第一季度 相比 二〇一七年 第四季度 較佳/ (較差) %	二〇一八年 第一季度 相比 二〇一七年 第一季度 較佳/ (較差) %
大中華及北亞地區	1,564	1,411	1,381	11	13
東盟及南亞地區	1,075	932	1,006	15	7
非洲及中東地區	684	677	686	1	(0)
歐洲及美洲地區	441	414	435	7	1
中央及其他項目	109	44	100	148	9
經營收入總額	3,873	3,478	3,608	11	7

大中華及北亞地區的收入增加 13%，乃受多個業務範疇特別是在香港及繼續受惠於財富管理及存款增長勢頭的零售銀行業務的增長所帶動。

東盟及南亞地區的收入有所增加，乃受財富管理、交易銀行服務及零售產品的雙位數字增長所帶動。

非洲及中東地區的收入維持穩定，其中交易銀行服務及財富管理的良好表現被金融市場的收入減少所抵銷。

歐洲及美洲地區的收入增加 1%，乃受金融市場的收入減少影響所致，而歐洲及美洲地區作為此業務的樞紐，反映該地區尤其受行業波動震盪所影響。

撇除於二〇一七年第四季度作出的一次性對沖會計調整，中央及其他項目的收入按年及按季均維持穩定。

集團信貸質素及清算組合

	二〇一八年三月三十一日 (國際財務報告準則第9號)			二〇一八年一月一日 (國際財務報告準則第9號)		
	持續經營 業務 百萬元	清算組合 百萬元	總計 百萬元	持續經營 業務 百萬元	清算組合 百萬元	總計 百萬元
貸款及墊款						
客戶貸款及墊款總額	299,111	1,709	300,820	288,859	2,248	291,107
減值撥備淨額	(4,899)	(1,178)	(6,077)	(4,854)	(1,626)	(6,480)
客戶貸款及墊款淨額	294,212	531	294,743	284,005	622	284,627
信貸質素						
信貸減值(第三階段)貸款總額	6,743	1,688	8,431	6,615	2,226	8,841
信貸減值(第三階段)撥備	(3,629)	(1,178)	(4,807)	(3,662)	(1,626)	(5,288)
信貸減值貸款淨額	3,114	510	3,624	2,953	600	3,553
保障比率(計入抵押品前/後)(%)	54 / 76	70 / 88	57 / 78	55 / 78	73 / 88	60 / 80
信貸等級 12 賬戶	1,336	21	1,357	1,483	22	1,505
風險加權資產	279,461	744	280,205	278,933	815	279,748

本集團的整體信貸質素按年有所改善，並於第一季度保持穩定，乃由於本集團繼續專注在更嚴格的風險取向範圍內提高批授質素所致。鑒於地緣政治持續不明朗，本集團一直密切關注有關狀況，惟並無發現新壓力範疇。

持續經營業務

持續經營業務的信貸減值(第三階段)貸款總額較二〇一八年一月一日增加 1.28 億元，而信貸等級 12 賬戶則減少 1.47 億元。計入抵押品前後的保障比率均大致維持穩定。

清算組合

信貸減值貸款總額減少 5.38 億元，並較二〇一八年一月一日減少近四分之一，乃由於本集團在退出此組合的風險承擔方面持續取得進展所致。保障比率(計入抵押品後)維持不變，處於 88% 水平，而信貸等級 12 賬戶亦維持穩定。

資產負債表、資本及槓桿

	二〇一八年 三月三十一日 百萬元	二〇一七年 十二月三十一日 百萬元	二〇一七年 三月三十一日 百萬元
資產負債表			
客戶貸款及墊款淨額 ¹	294,743	285,553	269,740
其中：反向回購協議及其他類似貸款	36,980	33,928	28,354
客戶存款 ¹	417,796	411,724	397,564
其中：回購協議及其他類似借款	39,265	35,979	33,578
墊款對存款比率(%)	70.5	69.4	67.8
資本			
普通股權一級資本比率(%)	13.9	13.6	13.8
風險加權資產	280,205	279,748	273,303
槓桿			
英國槓桿比率(%)	5.9	6.0	5.9

¹ 包括按公允價值計入損益的結餘

本集團的資產負債表維持穩健、具高流動性，並維持多元化。

客戶貸款及墊款淨額自二〇一七年十二月三十一日起增加 3%，其中約三分之一增長乃受反向回購協議所帶動，而其餘增長則受企業融資及其他借貸所帶動。客戶存款自二〇一七年十二月三十一日起增加 1%，反映回購協議的增長以及零售銀行業

務高質素的往來及儲蓄賬戶。因此，本集團的墊款對存款比率由二〇一七年十二月三十一日的 69.4% 增加至第一季度末的 70.5%。

本集團的普通股權一級資本比率為 13.9%，較二〇一七年十二月三十一日增加 26 個基點，乃因本集團於季內產生溢利的同時風險加權資產大致維持不變所致。誠如先前所披露，基於來自審慎監管局的意見，本集團預期調整其內部評級基準計算模型中的違約損失率下限。儘管該等與若干企業風險承擔有關的調整的時間及實際影響尚不確定，惟預期不會對普通股權一級資本比率造成重大影響。

總結與展望

由於基本收入的增長勢頭強勁、信貸質素穩定，加上本集團持續專注於成本控制，第一季度的盈利能力按年大幅改善。此令人鼓舞的表現乃管理層在維持有利於盈利增長的宏觀經濟環境下採取行動提升回報的成果。

本集團對於持續的地緣政治風險時刻保持警惕，而我們現時擁有更強大的抗逆能力，並會繼續專注為我們的客戶提供更優質的服務，同時提高競爭力。

承董事會命
集團公司秘書
Elizabeth Lloyd, CBE

香港，二〇一八年五月二日

截至本公告日期，渣打集團有限公司的董事會成員為：

主席：
José María Viñals Iñiguez

執行董事：
William Thomas Winters及Andrew Nigel Halford

獨立非執行董事：
Om Prakash Bhatt；張子欣博士；David Philbrick Conner；Byron Elmer Grote 博士；韓升洙博士，KBE；Christine Mary Hodgson（高級獨立董事）；Gay Huey Evans，OBE；Naguib Kheraj（副主席）；Ngozi Okonjo-Iweala 博士及 Jasmine Mary Whitbread

如需進一步資料，請聯絡：

Mark Stride，投資者關係部主管，電話：+44 (0) 20 7885 8596
Julie Gibson，傳媒關係部主管，電話：+44 (0) 20 7885 2434

額外資料 - 季度基本經營收入

按客戶類別劃分	二〇一八年 第一季度 百萬元	二〇一七 年第四季 百萬元	二〇一七 年第三季 百萬元	二〇一七 年第二季 百萬元	二〇一七 年第一季 百萬元	二〇一六 年第四季 百萬元	二〇一六 年第三季 百萬元
企業及機構銀行業務	1,742	1,649	1,629	1,595	1,623	1,729	1,596
零售銀行業務	1,339	1,186	1,252	1,222	1,174	1,167	1,186
商業銀行業務	351	335	338	333	327	305	323
私人銀行業務	144	130	128	125	117	110	125
中央及其他項目	297	178	242	339	367	222	235
經營收入總額	3,873	3,478	3,589	3,614	3,608	3,533	3,465

按地區劃分	二〇一八年 第一季度 百萬元	二〇一七 年第四季 百萬元	二〇一七 年第三季 百萬元	二〇一七 年第二季 百萬元	二〇一七 年第一季 百萬元	二〇一六 年第四季 百萬元	二〇一六 年第三季 百萬元
大中華及北亞地區	1,564	1,411	1,414	1,410	1,381	1,329	1,310
東盟及南亞地區	1,075	932	937	958	1,006	993	1,005
非洲及中東地區	684	677	700	701	686	653	669
歐洲及美洲地區	441	414	378	374	435	464	383
中央及其他項目	109	44	160	171	100	94	98
經營收入總額	3,873	3,478	3,589	3,614	3,608	3,533	3,465

按產品劃分	二〇一八年 第一季度 百萬元	二〇一七 年第四季 百萬元	二〇一七 年第三季 百萬元	二〇一七 年第二季 百萬元	二〇一七 年第一季 百萬元	二〇一六 年第四季 百萬元	二〇一六 年第三季 百萬元
交易銀行服務	916	876	856	812	785	744	722
貿易	304	298	306	296	297	295	300
現金管理及託管	612	578	550	516	488	449	422
金融市場	724	536	663	637	708	780	727
外匯	250	208	238	272	225	272	249
利率	177	74	172	127	162	147	187
商品	51	35	42	32	48	53	59
信貸及資本市場	106	85	90	82	119	97	112
資本結構及分配	55	51	72	74	82	104	13
其他金融市場	85	83	49	50	72	107	107
企業融資	331	466	325	360	325	401	378
借貸及組合管理	137	111	128	122	135	130	123
資本融資 ¹	-	-	-	-	-	(20)	(30)
財富管理	539	397	488	435	421	377	387
零售產品	943	916	891	905	871	900	925
信用卡及私人貸款以及 其他無抵押貸款	351	334	349	340	344	370	394
存款	394	366	344	363	346	326	333
按揭及汽車	176	196	179	185	164	185	178
其他零售產品	22	20	19	17	17	19	20
財資	290	200	255	339	349	198	233
其他 ²	(7)	(24)	(17)	4	14	23	0
經營收入總額	3,873	3,478	3,589	3,614	3,608	3,533	3,465

¹ 本集團於二〇一六年披露其退出資本融資業務的決定，因此自二〇一七年一月一日起，收益及虧損被視為重組且不計入本集團的基本表現

² 自二〇一八年起，其他包括集團特別資產管理。過往期間的數字未經重列

呈列基準

此管理層中期報告涵蓋渣打集團有限公司及其附屬公司（「本集團」）於二〇一八年三月三十一日及截至該日止三個月的業績。

國際財務報告準則第 9 號自二〇一八年一月一日起生效，而本集團並無重列比較資料。因此，於二〇一八年一月一日前的金額乃按國際會計準則第 39 號編製及披露。此舉主要影響信貸風險撥備，其現時乃根據國際財務報告準則第 9 號使用預期信貸損失法而非根據國際會計準則第 39 號使用已發生損失法釐定。

監管調查

誠如二〇一七年年報第 259 頁所詳述，本集團繼續與美國及英國有關當局合作，調查過往的操守問題，並與他們持續討論，以解決事情。為這些歷史遺留下來的問題畫上句號，繼續是本集團的重點工作，這可能會對財務帶來重大影響。

重組及其他項目

本集團的法定業績經調整以下項目：資本性質的溢利或虧損、因策略性的投資交易而產生的款項、本期間就本集團一般業務盈利而言有重大或重要影響的其他非經常及／或特殊交易，以及管理層及投資者於按期評估表現時通常會單獨識別的項目。該等調整列載如下。

	截至二〇一八年 三月三十一日止 三個月		截至二〇一七年 十二月三十一日止 三個月		截至二〇一七年 三月三十一日止 三個月	
	重組 百萬元	其他項目 百萬元	重組 百萬元	其他項目 百萬元	重組 百萬元	其他項目 百萬元
經營收入	(73)	-	52	50	(28)	-
經營支出	(27)	-	(156)	-	(40)	-
金融資產減值	29	-	(61)	-	(5)	-
其他減值	1	-	5	(320)	0	-
聯營公司及合營企業之溢利	-	-	40	-	18	-
除稅前虧損	(70)	-	(120)	(270)	(55)	-

於說明業務表現及財務狀況時，本集團採用多項其他表現指標，包括按基本基準計算之盈利、信貸等級 12 及保障比率。該等表現指標的定義如下：

信貸等級 12 賬戶

信貸等級 12 賬戶指其現時表現呈潛在信貸疲弱且於日後可能會出現減值的客戶賬戶。然而，現時預期不會產生本金或利息虧損，故信貸等級 12 賬戶的利息計入收入。信貸評級的進一步詳情及信貸質素配對表分別載於二〇一七年年報第 126 至 127 頁及第 125 頁。

保障比率

根據國際財務報告準則第 9 號釐定的保障比率反映已計入第三階段減值撥備的第三階段貸款的保障水平。

前瞻性陳述

本文件可能包含根據現時期望或信念，以至對未來事件的假設而作出的「前瞻性陳述」。這些前瞻性陳述的識別不只限於和以往或現在有關的事實。前瞻性陳述通常使用如「或會」、「或能」、「將會」、「預期」、「有意」、「估計」、「預計」、「相信」、「計劃」、「尋求」、「繼續」的字眼或其他類似涵義的字眼。由於這些陳述本身的性質使然，其受制於已知及未知風險以及不明朗因素，並可受或能導致實際結果的其他因素所影響，而本集團的計劃及目標可能與前瞻性陳述中所表達或隱含者有重大不同。本文件接收者不應倚賴但應謹慎地倚賴有關任何前瞻性的陳述。多項因素可能導致實際結果與這些前瞻性陳述中所表達或隱含者有重大不同。有可能導致實際結果與前瞻性陳述中所述者有重大不同的因素包括（但不限於）全球、政治、經濟、商業、競爭、市場及監管力量或狀況變動、未來滙率及利率、稅率變動、未來業務合併或出售及本集團其他特定因素。本文件所載的任何前瞻性陳述乃基於本集團過往或現時的趨勢及／或活動作出，概不應被視為該等趨勢或活動將在未來繼續的聲明。

本文件的陳述無意作為溢利預測或暗示本集團於本年度或未來年度的盈利將必定達到或超過本集團過往或已公佈的盈利。每項前瞻性陳述僅截至個別聲明之日為止。除任何適用法例或規例的規定外，本集團明確表示概不就修訂或更新本文件內所包含的任何前瞻性陳述承擔任何責任，不論該等陳述是否因新資料、未來事件或其他因素而受到影響。

本文件的內容概不構成於任何司法權區內買賣任何證券或其他金融工具的要約或招攬，亦不構成任何證券或其他金融工具或任何其他事宜作出的推薦或意見。

是項資料可於本集團網站 www.sc.com 取得。